Que mediante oficio con radicado ENT-5232 de fecha 18 de Agosto del 2020, el señor LUIS ARTURO 
PALMEZANO RIVERO, identificado con cédula de ciudadanía No. 84.062.835, quien actúa en 
calidad de Alcalde del municipio de Hatonuevo - La Guajira, solicitó ante esta Entidad, la autorización 
de Poda de Quinientos Cincuenta y Ocho (558) árboles de diferentes especies, en el marco de la 
prestación del servicio público de aseo, para su evaluado en sus aspectos ambientales.  

Que mediante recibo de pago de fecha 18 de Agosto del 2020, por valor de UN MILLON 
CUATROCIENTOS SETENTA Y CUATRO MIL CIENTO OCHENTA Y CINCO PESOS ($ 1.474.185), 
fueron cancelados por el Municipio de Hatonuevo los costos por los Servicios de Evaluación y 
Trámite, permitiendo dar inicio al trámite ambiental de su interés.  

Que mediante Auto No. 515 de fecha 28 DE Agosto del 2020, POR EL CUAL SE AVOCA 
CONOCIMIENTO DE LA SOLICITUD DE PODA DE ÁRBOLES EN EL CASCO URBANO DEL

[...]

aislados, en las circunstancias descritas en el presente capítulo, podrán comercializarse, a criterio 
de la autoridad ambiental competente. (Decreto No. 1791 de 1996, Art.59). 

Se considera técnica y ambientalmente viable otorgar permiso de poda para quinientos 
cincuenta y ocho (558) árboles  relacionados en la tabla No 1, permiso amparado en el Decreto 

No. 1076 de mayo de 2015 en su ARTÍCULO 2.2.1.1.9.3. Tala de emergencia: Cuando se 
requiera talar o podar árboles aislados localizados en centros urbanos que por razones de su